
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  
ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«07» ноября 2024 г.              № 72 
 

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ  
«ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИНФОРМАЦИОННО-
ПРОПАГАНДИСТСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗЪЯСНЕНИЮ 

СУЩНОСТИ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, ИХ 
ОБЩЕСТВЕННОЙ ОПАСНОСТИ, ПО ФОРМИРОВАНИЮ У 

ГРАЖДАН НЕПРИЯТИЯ ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА И 
ЭКСТРЕМИЗМА, В ТОМ ЧИСЛЕ ПУТЕМ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

ИНФОРМАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ, ПЕЧАТНОЙ ПРОДУКЦИИ, 
ПРОВЕДЕНИЯ РАЗЪЯСНИТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ И ИНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ» НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  

2026 И 2027 ГОДОВ 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
п о с т а н о в л я ю: 
1. Утвердить муниципальную программу «Организация и проведение на 

территории муниципального образования информационно-пропагандистских 
мероприятий по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, их 
общественной опасности, по формированию у граждан неприятия идеологии 
терроризма и экстремизма, в том числе путем распространения 
информационных материалов, печатной продукции, проведения 
разъяснительной работы и иных мероприятий» на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия. 
 
 
ГЛАВА МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ  
МО АЛЕКСАНДРОВСКИЙ  М.В. КОЗИЦИНА 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению Местной Администрации  

внутригородского муниципального образования 
 города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Александровский  
от «07» ноября 2024 года № 72 

  
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ИНФОРМАЦИОННО-ПРОПАГАНДИСТСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО РАЗЪЯСНЕНИЮ СУЩНОСТИ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, ИХ 
ОБЩЕСТВЕННОЙ ОПАСНОСТИ, ПО ФОРМИРОВАНИЮ У ГРАЖДАН 

НЕПРИЯТИЯ ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ПУТЕМ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ, 

ПЕЧАТНОЙ ПРОДУКЦИИ, ПРОВЕДЕНИЯ РАЗЪЯСНИТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ И 
ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ» НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 

ГОДОВ 
 

Паспорт муниципальной программы 
 

Наименование 
программы 

Организация и проведение на территории муниципального 
образования информационно-пропагандистских мероприятий по 
разъяснению сущности терроризма и экстремизма, их общественной 
опасности, по формированию у граждан неприятия идеологии 
терроризма и экстремизма, в том числе путем распространения 
информационных материалов, печатной продукции, проведения 
разъяснительной работы и иных мероприятий на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов 

Основание принятия решения 
о разработке программы 
(наименование и номер 
соответствующего правового 
акта) 

Федеральный закон от 06.10.2003 г. N131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
изменениями и дополнениями) 
Федеральный закон от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности» (с изменениями и дополнениями) 
Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму» (с изменениями и дополнениями)  
Закон СПб от 23 сентября 2009 года N 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге» (с изменениями и 
дополнениями)  
Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, 
утверждённая Президентом РФ 05.10.2009 г. 

Муниципальный заказчик 
программы 

Местная Администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Александровский   

Разработчик программы Местная Администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Александровский   

Цели программы • Обеспечение и защита основных прав и свобод человека и 
гражданина; 
• Осуществление профилактических, в том числе 
воспитательных и пропагандистских мер, направленных на 
предупреждение экстремистской деятельности; 
• Предупреждение ксенофобии; 
• Профилактика терроризма; 
• Воспитание подрастающего поколения в духе миролюбия, 
веротерпимости, толерантности. 

Задачи программы • распространение информационных материалов, направленных 
на предупреждение экстремистской деятельности; 
• содействие правоохранительным органам в выявлении 
правонарушений и преступлений данной категории; 
• участие в минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма; 
• проведение воспитательной работы среди различных 
категорий населения; 



• пропаганда толерантного поведения к людям других 
национальностей, религиозных конфессий. Воспитание негативного 
отношения к проявлениям экстремизма любого рода; 
• охватить в информировании не менее 5000 жителей округа. 

Важнейшие показатели 
эффективности программы 

Оценка эффективности реализации программы может измеряться в 
пределах от 0 до 100 баллов. 
На основании проведенной оценки эффективности реализации 
программы ранжируются следующим образом: 

• Первая группа - программы, получившие оценку от 80 до 100 
баллов, признаются высокоэффективными; 

• Вторая группа - программы, получившие оценку от 70 до 80 
баллов, признаются эффективными; 

• Третья группа - программы, получившие оценку то 50 до 70 
баллов, признаются умеренно эффективными. 

• Четвертая группа - программы, получившие оценку то 20 до 50 
баллов, признаются низкоэффективными. 

• Пятая группа - программы, получившие оценку менее 20 
баллов, признаются неэффективными. 

•   уровень финансового обеспечения; 
Механизм реализации 
программы 

Реализация мероприятий программы, осуществляется Местная  
Администрацией МО Александровский  путем закупки товаров, работ, 
услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» 

Сроки и этапы реализации 
программы 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Перечень подпрограмм (при их 
наличии) 

нет 

Объемы и источники 
финансирования программы 

Бюджет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Александровский на: 
2025 год – 32,4 тыс. руб. 
2026 год – 33,6 тыс. руб. 
2027 год – 35 тыс. руб. 

Код целевой статьи расходов 
бюджета 

7950100520 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации программы 

• охватить и проинформировать 100% жителей округа от 
запланированного числа, по вопросам противодействия и 
профилактики терроризма и экстремизма. 
• повышение правовой культуры и уровня доверия населения к 
правоохранительным органам. 
• повышение устойчивости территории округа к возможным 
террористическим атакам; 
• повышение уровня подготовки населения противодействию 
террористическим угрозам и обучение населения правильным 
действиям в условиях совершения или возможности совершения 
террористического акта на территории муниципального образования; 
• формирование мировоззрения населения муниципального 
образования, устойчивого к проявлениям идеологии экстремизма, 
расовой и религиозной нетерпимости; 
• повышение уровня взаимодействия ОМСУ с федеральными, 
региональными и городскими структурами в вопросах профилактики 
и противодействия терроризму и экстремизму. 

 
Целевые показатели программы 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение целевого показателя 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 Бумага А4 пач. 7 7 7 



2 Картриджи  шт. 4 4 4 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2026 И 2027, ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ И 
НЕОБХОДИМЫЙ ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые 
конечные 

результаты 

Срок 
исполнения 
мероприяти

й 

2025г 2026г 2027г 
Ед. 
изм Кол-во 

1 Участие сотрудников МА в заседаниях 
районной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав. 

По 
плану 

работы 
__ 

по плану 
работы 
КДН 

б/ф б/ф б/ф 

2 Участие сотрудников МА в заседаниях  
районной Антитеррористической комиссии 

По 
плану 

работы 
__ 

по плану 
работы 

комиссии 
б/ф б/ф б/ф 

3 Участие сотрудников МА в заседаниях  
районной комиссии по вопросам 
обеспечения правопорядка и профилактики 
правонарушений. 

__ __ 
по плану 
работы 

комиссии 
б/ф б/ф б/ф 

4 Участие в осмотре территории МО на 
предмет выявления надписей на открытых 
поверхностях экстремистского толка 

__ __ ежедневно б/ф б/ф б/ф 

5 Участие в осмотре территории  МО на 
предмет выявления бесхозного и 
разукомплектованного транспорта 
(направление информации в 
администрацию и ГИБДД района) 

__ __ ежедневно б/ф б/ф б/ф 

6 Участие в осмотре мест проведения 
массовых мероприятий на территории МО 
на предмет антитеррористической 
защищённости. 

__ __ 

до и во 
время 

проведения 
мероприяти

я 

б/ф б/ф б/ф 

7 Участие в мониторинге поведения 
подростков, находящихся под опекой и 
попечительством на предмет 
принадлежности к неформальным 
общественным движениям. 

__ __ постоянно б/ф б/ф б/ф 

8 Участие в направлении информации в 
УФМС и администрацию района о местах 
массового проживания иностранных 
граждан (при поступлении данной 
информации). 

__ __ 

при 
поступлени

и 
информаци

и 

б/ф б/ф б/ф 

9 Приобретение бумаги формата А4 для 
изготовления информационных материалов __ __ В течение 

года 2,8  2,9  3  

10 Приобретение картриджей для 
изготовления информационных материалов   В течение 

года 29,6  30,7  32,0 

ИТОГО 
32,4 
тыс. 
руб. 

33,6 
тыс. 
руб. 

35 
тыс. 
руб. 

Применяемые сокращения: 
 
МА – Местная администрация 
МО - Муниципальный округ 
УФМС – Управление Федеральной миграционной службы России 
ГИБДД – государственная инспекция безопасности дорожного движения 
б/ф – без финансирования 

 
 
 
 



РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕНЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА ФИНАНСИРОВАНИЯ 
НА 2025 ГОД 

 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Необходимый 
объем 

финансирования 
(тыс. руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 
финансирования (тыс. руб.) 

1 

Приобретение бумаги формата 
А4 для изготовления 
информационных материалов  
 

2,8 
Бумага А4: 
7 пач. * 380 руб. *1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) 

2 
Приобретение картриджей для 
изготовления информационных 
материалов  

29,6 
Картриджи: 
4 шт. * 7100 руб.*1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) 

ИТОГО 32,4  
 

РАСЧЕТ - ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА ФИНАНСИРОВАНИЯ 
НА 2026 ГОД 

 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Необходимый 
объем 

финансирования 
(тыс. руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 
финансирования (тыс. руб.) 

1 
Приобретение бумаги формата 
А4 для изготовления 
информационных материалов 

2,9 

Бумага А4: 
28 пач. * 380 руб. * 1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год) 

2 
Приобретение картриджей для 
изготовления информационных 
материалов 

30,7 

Картриджи: 
4 шт. * 7100 руб. * 1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год)  

ИТОГО 33,6  
 
 

РАСЧЕТ - ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА ФИНАНСИРОВАНИЯ 
НА 2027 ГОД 

 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Необходимый 
объем 

финансирования 
(тыс. руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 
финансирования (тыс. руб.) 

1 
Приобретение бумаги формата 
А4 для изготовления 
информационных материалов 

3,0 

Бумага А4: 
28 пач. * 380 руб. * 1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год) * 
1,039 (индекс потребительских цен на 2027 
год) 

2 
Приобретение картриджей для 
изготовления информационных 
материалов 

32 

Картриджи: 
4 шт. * 7100 руб. * 1,0416 (индекс 
потребительских цен на 2025 год) * 1,0391 
(индекс потребительских цен на 2026 год) * 
1,039 (индекс потребительских цен на 2027 
год) 

ИТОГО 35  
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	внутригородского муниципального образования
	города федерального значения Санкт-Петербурга
	муниципальный округ Александровский
	от «07» ноября 2024 года № 72

